
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 
 

DETERMINAZIONE N. 48 del 10/05/2024 (Reg. di Servizio) 
 
 

 

N. 299 del 10/05/2024 (Reg. Generale) 
 

 

 

 OGGETTO: AGGIO SU INCASSI DA RISCOSSIONE COATTIVA PERIODO DAL 2020 AL 

2021 – LIQUIDAZIONE FATTURE ALLA SOCIETA’ AREA SRL – CIG  Z1A2B258A8 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI 

 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1/2024 del 08/01/2024, con il quale venivano attribuiti alla 

sottoscritta la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tributi-Ragioneria, le competenze e 

le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

 

VISTI 

– la deliberazione del Consiglio Comunale nr.38 del 30/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il DUP semplificato 2024/2026 con contestuali equilibri di bilancio; 

– la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 39 del 30/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

– -la deliberazione di G.C. nr.127 del 14/12/2023 con la quale è stato approvato il codice di 

comportamento dei dipendenti ai sensi dell’art.54 c.5; 

– la deliberazione di G.C. nr. 10 del 25/01/2024, esecutiva, con la quale si è proceduto 

all’approvazione del PIAO 2024/2026; 

– la deliberazione della Giunta Comunale nr. 12 del 30/01/2024, esecutiva, con la quale si è 

proceduto all’approvazione del PEG di Previsione 2024/2026; 

 

RICHIAMATO l’articolo 19 comma 8 del DPR 465/1997 e 101 comma 2 del DLGS 267/2000; 

 

VISTA la determinazione n. 495/37 del 12/12/2019 con al quale veniva affidato alla società AREA 

SRL il servizio in concessione della riscossione coattiva delle entrate di codesto Ente in particolare 

la riscossione coattiva di Idrico integrato anni 2011 e 2012 e Tares 2013 codice CIG n. Z1A2B258A8; 

 

DATO ATTO CHE l’aggio di riscossione ammonta al 9,00% sull’incassato e che su di esso va versata 

l’IVA ad aliquota ordinaria;  

 



VISTE le fatture allegate in copia al presente atto, pervenute da AREA SRL, per complessivi euro 

7.364,40 per l’aggio di riscossione inerente al periodo considerato a fronte degli incassi a titolo di la 

riscossione coattiva di Idrico integrato anni 2011 e 2012 e Tares 2013 e recupero spese postali;  

 

VISTO il riepilogo dell’Ufficio Ragioneria da cui si desumono gli accertamenti contabili su cui 

effettuare le opportune ritenute a regolarizzazione dell’aggio già trattenuto dal concessionario sugli 

incassi riversati al Comune;  

 

RILEVATO CHE la spesa per aggio non rientra nella disciplina sancita dall’art. 17- ter del DPR n. 

633/72 relativo alla scissione del pagamento delle fatture (split payment);  

 

DATO ATTO CHE il recupero spese postali e forfettarie è escluso IVA ex art. 15 del DPR n. 633/72;  

 

RITENUTO di dover provvedere a liquidare la spesa menzionata, IVA inclusa ove prevista; 

 

VISTO il D.L.vo 30/04/1992, n. 285; visti gli artt. 107, 151 comma 4 e 179 del T.U. delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 18/08/2000, n. 267;  

 

VISTI gli artt. 4 comma 2 e 17 del D.L.vo 30/03/2001, n. 165;  

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DATO ATTO CHE per presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile ai sensi 

dell'art. 147-bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati 

 

 

1) DI LIQUIDARE al Concessionario società Area srl, a titolo di aggio e spese sulla riscossione 

coattiva delle entrate comunali per il periodo in oggetto, la somma complessiva di euro 7.364,40 (IVA 

inclusa) imputandola al cap. 1187 del bilancio 2024/2026, gestione residui; 

 

 

2) di effettuare sui mandati di pagamento inerenti le fatture per l’aggio del periodo in oggetto, ove 

specificato, le seguenti trattenute, incassandole agli accertamenti contabili di seguito specificati: 

 

DATA 

FATTURA 

NR 

FATTURA 

 IMPORTO 

COMPLESSIVO 

FATTURA  

 IMPORTO 

MANDATO 

LORDO  

 RITENUTE  

IMPORTO 

MANDATO 

NETTO 

05/02/2020 1257/D           2.052,75 €      2.052,75 €      2.052,75 €  0,00 

10/02/2020 1841/D                36,40 €            36,40 €           36,40 €  0,00 

10/03/2020 2643/D              292,85 €          292,85 €         292,85 €  0,00 

10/01/2020 651/D           2.635,20 €      2.635,20 €      2.635,20 €  0,00 

10/04/2020 3505/D              726,90 €          726,90 €         726,90 €  0,00 

11/05/2020 4292/D                52,40 €            52,40 €           52,40 €  0,00 



10/06/2020 4926/D                74,46 €            74,46 €           74,46 €  0,00 

16/06/2020 5610/E              286,70 €          286,70 €         286,70 €  0,00 

10/07/2020 5540/D                16,79 €            16,79 €           16,79 €  0,00 

16/07/2020 6565/E              145,02 €          145,02 €         145,02 €  0,00 

10/08/2020 6202/D              121,66 €          121,66 €         121,66 €  0,00 

10/09/2020 6910/D                72,48 €            72,48 €           72,48 €  0,00 

09/10/2020 7668/D              278,11 €          278,11 €         278,11 €  0,00 

10/12/2020 9125/D                40,49 €            40,49 €           40,49 €  0,00 

10/11/2020 8429/D                21,95 €            21,95 €           21,95 €  0,00 

11/01/2021 335/D                  6,32 €              6,32 €             6,32 €  0,00 

10/02/2021 1597/D                20,28 €            20,28 €           20,28 €  0,00 

10/06/2021 4300/D              200,86 €          200,86 €         200,86 €  0,00 

12/07/2021 4930/D                88,88 €            88,88 €           88,88 €  0,00 

09/08/2021 5563/D              114,97 €          114,97 €         114,97 €  0,00 

10/09/2021 6306/D                78,93 €            78,93 €           78,93 €  0,00 

TOTALE             7.364,40 €      7.364,40 €      7.364,40 €  0,00 
 

 

3) DI DARE ATTO, ai fini delle rilevazioni Patrimoniali, che con la disposta liquidazione non 

conseguono variazioni nella consistenza patrimoniale; 

 

4) DI DARE ATTO CHE sono state osservate le disposizioni in materia di verifica della regolarità 

contributiva (Documento Unico di Regolarità Contributiva) ai sensi della vigente normativa;   

 

5) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune di TARSIA e 

nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 

6) DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento. 

 

 

 

 

Tarsia, 10/05/2024 

 

Il Responsabile del Servizio 

           F.to  Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Data 10/05/2024        F.to Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 

 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 

giorni consecutivi dal 10/05/2024   (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 


